Scutul
mare, așezat cu vârful pe două arabescuri38, timbrat de o coroană închisă, fără tocă,
compusă dintr-un cerc împodobit cu pietre preţioase, surmontat de opt cruciuliţe
(dintre care cinci sunt vizibile), intercalate de perle, din vârful cărora pornesc opt
32 Promulgată prin Legea pentru fi xarea şi stabilirea armelor României, publicată în Monitorul,
jurnal ofi cial al României, no. 75 din 2/14 aprilie 1867, p. 450-452; Supliment Monitorul Ofi cial
no. 75, p. 453-454; ibidem, no. 77 din 5/17 aprilie 1867, p. 467; vezi şi Ştefan D. Grecianu,
Eraldica română. Actele privitoare la stabilirea armerielor ofi ciale cu planşe şi vocabular,
Bucuresci, Institutul de arte grafi ce Carol Göbl, 1900, p. 11-16, 44-45; P.V. Năsturel, Steagul,
stema română, însemnele domneşti, trofee.

Compoziţia
este inclusă într-un pavilion căptuşit cu hermină şi prins, în partea de sus, sub
o coroană asemănătoare cu cea care timbrează scutul, dar de dimensiuni mai
48 Arhivele Naționale Centrale, col. Matrice sigilare, nr. 2338.
49 Idem, nr. 2339.
50 Promulgată prin Legea pentru modifi carea armelor ţării, publicată în M. Of. al României nr.
57 din 11/23 martie 1872, p. 337; Ştefan D. Grecianu, op. cit., anexa de la p. 49; P.V. Năsturel,
op. cit., p. 103-110; Constantin Moisil, Stema României. Originea, p. 19-20; idem, Stema
României, p. 69-70; Dan Cernovodeanu, Ştiinţa şi arta heraldică în România, p. 161; idem,
Evoluţia armeriilor, p.